

Sz. P. Paweł Bednarek
Dyrektor Zarządu PKM Jaworzno
ul. Krakowska 9,
43-600 Jaworzno
pawel.bednarek@mzdim.jaworzno.pl

PETYCJA W SPRAWIE CAŁOROCZNEGO KURSOWANIA LINII 390

Szanowny Panie Dyrektorze,

Działając w interesie mieszkańców miasta Jaworzna wnoszę petycję dotyczącą uruchomienia całorocznych kursów w weekendy i święta linii 390 na trasie OSIEDLE STAŁE – ZALEW SOSINA, w dni w których temperatura zewnętrzna wynosi min. 10°C, celem ograniczenia eksploatacji pojazdów komunikacji miejskiej. Zwracam się również z prośbą o montaż wiaty na przystanku Zalew Sosina, element ten jest niezbędny do oczekiwania na pojazdy komunikacji miejskiej szczególnie dla osób starszych.

Uzasadnienie

Motywy petycji jest całoroczny dostęp mieszkańców do infrastruktury jakim dysponuje obiekt wypoczynkowo-rekreacyjny który został oddany do użytku po rewitalizacji z budżetu miasta a także z dofinansowania otrzymanego na ten cel od Unii Europejskiej o łącznej wartości przekraczającej 30 mln zł.

Mając na względzie iż nie każdy mieszkaniec dysponuje prywatnym środkiem transportu a także iż wybrane kursy linii 307 do Bukowskiej nie są logistycznie zorganizowane do potrzeb turystycznych ponieważ godziny kursów powrotnych są nieadekwatne do czasu zwiedzania.

Racjonalnym tego przykładem jest sytuacja w której to autobus linii 307 zatrzymuje się na Bukowskiej o 13:39 a najbliższy kurs powrotny tej linii ma miejsce o godz. 14:16 czyli w odstępie czasowym od siebie o 37 min, jest to stanowczo za mało na np. spacer.

Ponadto mieszkańcy odwołując się do wypowiedzi MZDiM umieszczonej na portalu społecznościowym "*Jest sporo autobusów, które zatrzymują się na Pieczyzkach, a stamtąd można przejść na piechotę nad Sosinę, bo jest naprawdę blisko.*" twierdzą iż skuteczność przedstawionego rozwiązania jest względna ponieważ dojdzie do obiektu z Pieczyzk jest nieoświetlone i nie dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych co niesie za sobą ryzyko ewentualnych wypadków.

Warto także przytoczyć poglądy mieszkańców:

- *„Chciałabym mieć możliwość korzystania z piękna Sosiny nie tylko latem, ale w każdej porze roku. Nie posiadając samochodu samemu ciężko o dojazd na teren Sosiny.”*
- *„Uważam, że miejsca służące do odpoczynku i relaksu powinny być dostępne przez cały rok, a nie tylko latem”*
- *„Pracuję w hotelu nad zalewem Sosina i ułatwi mi to transport do pracy”*

Z poważaniem,
Fabian Kowalski
Dokument podpisano elektronicznie.

Załączniki:

1. Treść petycji i podpisy osób popierających.